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روزنامه صبح ایران 
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بازار پول و ارز 22تیرماه 1401 چهارشنبه 

سال بیستم  شماره 5497

خبر

خبر شرکت ها

ادامه از صفحه8

گزارش عملیات اجرایی سیاست پولی
بانک مرکزی: با توجه به پیش  بینی بانــک مرکزی از وضعیت 
نقدینگی در بازار بین  بانکی، موضع عملیاتی این بانک در این هفته 
توافق بازخرید بود. از این رو، بانک مرکزی به اجرای عملیات بازار باز 
در قالب توافق بازخرید به مبلغ 59/9هزار میلیارد تومان اقدام کرد. 

پیشنهاد بخشودگی جرایم بیمه نامه 
شخص ثالث

مدیرعامل صندوق تامین خسارت  های بدنی در مکاتبه  ای با رئیس 
کل بیمه مرکزی، خواستار بخشودگی صددرصدی جرایم بیمه نامه 
شخص ثالث کلیه وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه از تاریخ 1401/4/28 
)به مدت یک ماه( به مناسبت عید ســعید غدیر خم شد. به گزارش 
روابط عمومی صندوق تامین خسارت  های بدنی، مهدی قمصریان، 
مدیرعامل صندوق تامین خسارت  های بدنی در مکاتبه  ای با مجید 
بهزاد  پور، رئیــس کل بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران اعلام 
کرد، در راستای فرهنگ سازی قانون بیمه شخص ثالث و براي ایجاد 
پوشش بیمه همگانی برای دارندگان وسایط نقلیه موتوری و حمایت 
از این قشر آسیب پذیر جامعه که در شرایط حاضر با مشکلات مربوط به 
بیماری همه گیر کرونا، از وضعیت اقتصادی مناسبی برخوردار نیستند 
و با عنایت به استقبال دارندگان این وسایل در طول اجرای مراحل 
قبل طرح بخشــودگی جرایم بند )ب( ماده 24 قانون بیمه شخص 
ثالث که در تاریخ 1400/12/10 به پایان رسیده است، خواهشمند 
است در صورت صلاحدید و در راستای مفاد بند )1-7( صورتجلسه 
شماره 614 مورخ 1396/2/10 مجمع عمومی صندوق، پس از تایید 
بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نسبت به اخذ موافقت ریاست 
محترم مجمع عمومی صندوق به شرح زیر این صندوق را مطلع کنند: 
بخشودگی صد درصدی جرایم بیمه نامه شخص ثالث کلیه وسایل 
نقلیه فاقد بیمه نامه از تاریــخ 1401/4/28 لغایت 1401/5/28 )به 
مدت یک ماه( به مناسبت عید سعید غدیر خم. لازم به توضیح است 
طرح فوق صرفا با شرط صدور بیمه نامه به صورت یک ساله اجرایی 
شود. در پایان این مکاتبه آمده است، به نظر می  رسد اجرای این طرح 
با عنایت به گستردگی گروه هدف می  تواند در بلندمدت آثار بسیار 
مطلوبی را در تامین بیمه نامــه و بالتبع افزایش ضریب نفوذ بیمه ای 

به همراه داشته باشد.

جشنواره عید تا عید بیمه ملت 
جشنواره عید تا عید به مناســبت دهه امامت و ولایت از 16 تیر 
)عید سعید قربان( تا 27 تیر )عید سعید غدیرخم( برگزار می  شود. به 
گزارش روابط عمومی بیمه ملت، در این جشنواره، بین بیمه گذاران 
حقیقی )به استثنای خریداران بیمه شخص ثالث و زندگی( که در 
این بازه زمانی نسبت به خرید بیمه نامه اقدام کنند، قرعه  کشی انجام 
خواهد شــد و به 20 نفر جوایز ارزنده  ای اهدا می  شود. بیمه  گذاران 
می  توانند علاوه بر شــرکت در قرعه کشــی، از تخفیفات به شــرح 

اعلام شده در خبر، بهره  مند شوند.

اصلاحات بانکی در تعلیق 
جلسات هم عموما در ســاعات خود کمیســیون بود که امکان 
حضور سایر نمایندگان وجود نداشت. بنابراین خیلي از این ایرادات 
و ابهاماتي که مطرح بود بیشتر به جهت این بود که همفکري بیشتري 
شود. این درخواست را داشتیم. چون قانون، قانون بسیار مهمي است 
و معتقدیم که این طرح تاثیر زیادي در نظم بخشــي به نظام پولي 

کشور نمي کند. 

وزرا از پول چیزي نمي دانند �
زنگنه در پاسخ به این سوال که چرا بابت حضور افرادي که حسابرسي 
یا مالي خوانده اند در هیات عالي واکنش نشان داده شده است نیز گفت: 
دوستان طراح، فرض را بر این گرفته اند که وزرایي که در شوراي پول و 
اعتبار شرکت مي کنند از حوزه پولي و بانکي چیزي نمي دانند، اگر این 
طور باشد که اصل دیگري را زیر سوال مي بریم. فرض ما براین است 
که وزیري که مي آید در این شورا، ویژگي هاي ا ولیه اي داشته که وزیر 
شده است.   به گفته وي، مگر وزرایي که در همه کمیسیون ها شرکت 
مي کنند تخصص دارند. وزرا قطعا باید کارشناســان و کمیته هایي 
داشته باشند که به آنها مشاوره دهند. اگر ما این را بپذیریم که افرادي 
که در این کمیته شرکت مي کنند تخصص پولي و مالي ندارند عملا باید 
در بسیاري از شورا ها و کمیته ها تجدید نظر کنیم. بعضا مي بینید که در 
شورایي که مثلا مباحث فرهنگي مي شود، اما ممکن است یک وزیر هم 
شرکت کند که خیلي تناسبي نداشته باشد.  به گزارش »دنیاي اقتصاد« 
و با استناد به طرح اصلاح قانون بانکداري، فصل سوم این طرح مشخصا 
به ساختار بانک مرکزي و معرفي ارکان این نهاد، حیطه اختیارات، 
وظایف، چگونگي تعیین اعضا و عزل و نصب آنها مي پردازد. با استناد 
به ماده 5 طرح مذکور، بانک مرکزي 5 رکن دارد که عبارتند از مجمع 
عمومي، هیات عالي، هیات عامل،  هیات نظارت و شــوراي فقهي. 
همچنین با استناد به ماده 5 و 6 طرح مذکور، رئیس جمهور، در سمت 
رئیس مجمع عمومي بانک مرکزي و رئیس کل بانک مرکزي نیز به 
عنوان رئیس هیات عالي فعالیت خواهند کرد. نکته قابل تامل اینکه، 
دو نفر اقتصاددان که حداقل 15 سال سابقه کار مرتبط داشته باشند، 
به انتخاب رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه به مدت چهار سال در 
مجمع عمومي بانک مرکزي حضور خواهند داشت و رئیس کل بانک 
مرکزي نیز به عنوان دبیر مجمع عمومي و بدون حق راي در آن مجمع 
حاضر خواهند شد. سایر اعضاي این مجمع نیز وزیر امور اقتصادي و 
دارایي و رئیس سازمان برنامه وبودجه کشور هستند.   منتقدان این 
طرح معتقدند که الگوي پیشنهادشده در این طرح با اصول حاکمیت 
شرکتي نیز در تناقض اســت و رئیس بانک مرکزي را سلب اختیار 
مي کند و او به یک امربر ساده تبدیل مي شود. هیات عامل و شوراي 
پول و اعتبار هم منحل مي شود. مخالفان طرح مجلس معتقدند که در 
گذشته ساختارهایي وجود داشت که نه تنها به بانک مرکزي استقلال 
مي داد، بلکه درعین حال رئیس کل بانک مرکزي، رئیس بود و طوري 
نبود که فقط امربر باشد. این موضوع در مجمع تشخیص مصلحت 
مطرح و حذف شد. منتقدان طرح اذعان دارند که دولت صاحب بانک 
مرکزي است و به نیابت از حاکمیت کار مي کند و خارج از حاکمیت 

نمي توان هیچ نهادي طبق قانون اساسي تاسیس کرد. 

اوراق گواهی سپرده عام منتشر شد

معرفی ابزار  بانکی جذب نقدینگی
دنیای اقتصاد: رئیس کل بانک مرکزی از انتشار 
اوراق گواهی سپرده عام خبر داد. احتمالا این اوراق 
ابزاری جدید برای بانک  ها اســت تا بتوانند منابع 
بیشتری جذب کنند؛ چراکه نرخ سود سپرده های 
عادی بانک  ها که از طرف بانک مرکزی تعیین  شده 
است، کفاف تامین منابع بانک  ها را نمی  دهد. به این 
ترتیب بانک  ها می  توانند به جذب منابع بیشــتر 
امیدوار شوند؛ چراکه نرخ ســود این اوراق گواهی 

سپرده از نرخ سود سپرده های بانکی بالاتر است.

خبر مهم بانک مرکزی �
علی صالح  آبادی، رئیس کل بانــک مرکزی از 
تصویب ضوابط انتشــار اوراق گواهی سپرده عام 
توسط بانک  ها در شــورای عالی بورس خبر داد. 
صالح  آبادی در نشست دوره  ای که با مدیران عامل 
شبکه بانکی کشور داشت، این موضوع را بیان کرد 
که ضوابط مربوط به عرضه اولیه و معاملات ثانویه 
گواهی ســپرده عام با هماهنگی بانک مرکزی به 
تصویب شورای عالی بورس رسیده است. به گفته 
صالح  آبادی، این ابزار، امکان مناسبی برای تجهیز 
منابع در اختیار بانک  ها می  گذارد و امکان انتشار 
و معامله آن در بازار سرمایه وجود خواهد داشت. 
انتشار این خبر توسط رئیس بانک مرکزی می  تواند 
نشانه ادامه روند کمبود منابع بانک  ها باشد. در واقع 
به نظر می  رسد که سیاستگذار پولی بانک مرکزی 
می  خواهد با انتشار این اوراق گواهی سپرده، دست 
بانک  ها بــرای تامین منابع را بازتــر کند؛ چراکه 
سقف نرخ ســودی که از طرف بانک مرکزی برای 
سپرده های بانکی اعلام شده نتوانسته جذابیتی 
برای ســپرده  گذاران ایجاد کند و به همین دلیل 
جذب منابع برای بانک  ها دشــوارتر شده است. از 
طرفی به دلیل وجود تورم بالا در اقتصاد کشــور، 
ســپرده  گذاران ترجیح می  دهند که در بازارهایی 
با نرخ بازدهی بالاتر سرمایه  گذاری کنند. ازآنجاکه 
این اوراق گواهی سپرده سود ثابت و تضمینی دارند، 
ریسک هایی که در ســایر بازارها وجود دارد برای 
این اوراق مطرح نیست و از این نظر سپرده  گذاری 
در این بازار برای افرادی که اهل ریسک نیستند، 
منطقی  تر به نظر می  رسد؛ مخصوصا اینکه نرخ سود 
این اوراق از نرخ سود ســپرده های عادی بانک  ها 
بالاتر اســت. بنابراین می  تواند جذابیت بیشتری 

برای سپرده  گذاران ایجاد کند و ازطرفی بانک  ها نیز 
می  توانند منابع بیشتری جذب کنند.

ابزار پولی انعطاف  پذیر �
گواهی ســپرده نوعی ورقه بهادار است که به 
شــخص دارنده آن این امکان را می  دهد تا سود 
سپرده خود را دریافت کند. گواهی سپرده دارای 
نرخ سود ثابت و سررسید مشخص بوده و با عناوین 
مختلف منتشر می  شود. گواهی  های سپرده معمولا 
توسط بانک   ها منتشر و توزیع می  شود و بانک  ها 
اصل ســپرده   و ســود  های پرداختی را تضمین 
می  کنند. مــدت زمان این گواهی های ســپرده 
معمولا از یک تا پنج سال هستند و سود پرداختی 
به دارندگان سپرده ها به صورت دوره های ماهانه 
یا سه ماه یک بار از طریق کوپن  های گواهی های 
سپرده پرداخت می  شود. گواهی های سپرده یکی 
از جدیدترین و درعین حال مهم ترین ابزارهای 
بازار پول به شمار می  روند. استفاده از این گواهی ها 
از اوایل دهه1960 میلادی رواج یافت و به دلیل 
انعطاف  پذیری، تنوع و بازار ثانویه سازمان یافته، 
به سرعت گسترش پیدا کرد؛ به طوری که امروزه 
ایــن اوراق گواهــی ســپرده از مهم ترین منابع 
تامین مالی بانک  ها و همچنیــن از اجزای مهم 
پرتفوی سرمایه  گذاران به شمار می  روند. در یک 
تقســیم  بندی کلی گواهی های سپرده به دو نوع 
قابل انتقال و غیر قابل انتقال تقســیم می  شوند. 
دارندگان گواهی سپرده قابل معامله یا قابل انتقال 
می  توانند آن را قبل از تاریخ سررســید در بازار 

ثانویه بفروشند و از این نظر این گواهی ها از قدرت 
نقدشــوندگی بالایی برخوردار هستند؛ چراکه 
دارندگان اوراق درصورت نیاز به پول نقد می  توانند 
آن را در بــازار ثانویه بفروشــند. در مقابل اوراق 
گواهی غیرقابل انتقال یا غیرقابل مبادله، قابلیت 
فروش مجدد ندارند و دارندگان آن درصورت نیاز 
به وجه نقد تنها با مراجعه به موسسه سپرده پذیر 
و پرداخت جریمه درنظر گرفته شــده، می  تواند 
سپرده خود را از موسسه خارج کند. خرید اوراق 
گواهی ســپرده برای همه مشــتریان حقیقی و 

حقوقی امکان  پذیر است.

اوراق؛ وسیله اعمال سیاست �
در هر اقتصاد برای گسترش بازارهای مالی و رشد 
تولید و بالابردن رفاه عمومی، استفاده از اوراق یکی 
از ابزارهای مناسب برای اجرای سیاست  های پولی 
و مالی است. بنابراین فروش اوراق مشارکت دولت 
و فروش گواهی های عام و خاص توســط بانک  ها 
برای جمع  آوری وجوه ســرگردان و آزاد نزد مردم 
و شرکت ها و حتی موسسات مالی انجام می  شود. 
دولت و بانک  ها با جمع  آوری وجوه به تجهیز منابع 
برای تامین مالی طرح هــای زیربنایی و پروژه ها و 
طرح های اقتصادی می  پردازند و همین کار باعث 
بازگشــت و تزریق مجدد پول به جامعه در قالب 
تسهیلات و اعتبارات می  شــود. ازطرفی فروش 
اوراق مشــارکت متعلق به بانک مرکزی توســط 
بانک  ها به مردم و شرکت ها و حتی بانک  ها باعث 
انتقال منابع به بانک مرکزی شده و باعث کاهش 

قدرت خرید مردم می  شود. این گونه بانک مرکزی 
می  تواند به اعمال سیاســت  های پولــی و مالی و 
هدایت و کنترل نقدینگی در سطح جامعه اقدام 
کند. همچنین می  تواند به سادگی جریان  های پولی 
جامعه را هدایت و موج  های حاصله را مهار کند. اگر 
دولت اوراقی صادر کند و ازطریق بانک  ها به مردم 
بفروشــد، تاثیری در دارایی  های بانک مرکزی و 
پایه پولی و در نتیجه عرضه پول نخواهد داشــت؛ 
ولی در صــورت خرید اوراق مشــارکت از مردم و 
بانک  ها توسط بانک مرکزی و به عبارتی جمع آوری 
اوراق صادرشده، از یک طرف به دارایی  های خود و 
منابع پایه پولی و ازطرف دیگر به مصارف پایه پولی 
می  افزاید و با تحویل پول در مقابل، هم پایه پولی 
و هم عرضــه پولی را افزایش می  دهــد. در مقابل 
هنگامی  که بانک مرکزی در بازار اوراق مشارکت 
می  فروشد مقدار پایه پولی کاهش و حجم نقدینگی 
به میزان بیشتری کاهش می  یابد؛ چون با فروش 
اوراق توســط بانک مرکــزی از دارایی  های بانک 
مرکزی کاسته می  شــود که به  معنی کاهش پایه 
پولی است و در واقع چون پول توسط بانک مرکزی 
جمع  آوری یا از جریان خارج می  شود، پس حجم 
پول در جامعه هم کاسته می شود و به همین ترتیب 

حجم نقدینگی کاهش می  یابد.

تفاوت سپرده بانکی با اوراق گواهی سپرده  �
خرید این اوراق مانند ســرمایه  گذاری است. به 
همین دلیل می  توان آنها را در دسته حساب  های 
پس  انداز قرار داد. نرخ سود اوراق گواهی سپرده از 
سپرده های بانکی بیشتر است. بنابراین بازدهی در 
بازار اوراق گواهی بیشتر خواهد بود. همچنین نرخ 
شکست اوراق گواهی سپرده بالاتر از سپرده های 
بانکی است. به این معنی که اگر سپرده  گذار بخواهد 
زودتر از موعد مقرر سررسید پول خود را برداشت 
کند، درصد سود ســپرده کمتر خواهد شد. این 
کاهش ســود در ســپرده های بانکی کمتر است. 
یکی دیگر از ویژگی  های این اوراق گواهی سپرده 
این اســت که از آن می  توان به عنوان وثیقه برای 
گرفتن وام استفاده کرد. ازآنجاکه این اوراق قابلیت 
نقدشــوندگی بالایی دارند، بانک  هــا از این اوراق 
استقبال می  کنند؛ چراکه نقدشــوندگی بالا این 

اوراق را از ضامن  های اشخاص معتبرتر می  کند.


